
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 

Retifica o Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 (PSSPS-2023.1) 
 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 1 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no 

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e pela 

Portaria n.º 605, de 08 de agosto de 2022, da Reitoria da UFGD, considerando o contido no Processo n.º 

23005.004107/2023-87, e no Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para 

seleção de Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2023.1), por tempo determinado, RESOLVE: 

I – RETIFICAR o Anexo II do Edital de Abertura CCS n.º 02/2023, de 17 de fevereiro, conforme segue: 

Onde constou: 

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Linguística 1 40 

1. Graduação em Licenciatura em Pedagogia; Licenciatura Intercultural Indígena 
ou Licenciatura em Letras. 
 
2. Mestrado em Linguística; Educação e Territorialidade ou Letras. 

Ciências Humanas/Educação CR 40 

1. Graduação em qualquer licenciatura. 
 
2. Doutorado em Educação; Educação e Territorialidade; Arte e Educação; Ciências 
Sociais; Filosofia; História; Geografia ou áreas afins. 

Passe a constar: 

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA – FAIND 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Linguística 1 40 

1. Graduação em Licenciatura em Pedagogia; Licenciatura Intercultural Indígena 
ou Licenciatura em Letras. 
 
2. Mestrado em Linguística; Educação e Territorialidade ou Letras. 

Ciências Humanas/Educação CR 40 

1. Graduação em qualquer licenciatura. 
 
2. Doutorado em Educação; Educação e Territorialidade; Arte e Educação; Ciências 
Sociais; Filosofia; História; Geografia ou áreas afins. 

Ciências da Natureza CR 40 

1. Graduação Licenciatura em Ciências Biológicas, Biologia ou Licenciatura Inter-
cultural Indígena – Habilitação em Ciências da Natureza. 
 
2. Doutorado em: Ensino de Ciências; Ensino de Ciências e Matemática, Biologia, 
Ecologia, Geografia, Educação. 

 

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 permanecem inalteradas. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 

 


